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1 ÚVOD

Půvab spišské krajiny a zájem o etnické menšiny mne v roce 2016 poprvé

zavedl do východoslovenské obce Letanovce, resp. do její romské osady.

Čekalo tam na mě něco nového, nečekaného, objevil jsem své

Trobriandské ostrovy. Napadlo mne, že se pokusím tento jiný svět, tolik

odlišný od světa, ve kterém žiji, v mezích možností prozkoumat a poznat.

Od té doby do lokality vždy alespoň dvakrát ročně na několik dní či týdnů

jezdím a zároveň se mi tam podařilo vytvořit zázemí, kam se mohu bez

obav a rád vracet. Skrze své kontakty zahrnující všechny důležité aspekty

místní společnosti (fara, církevní škola, turistický klub, hospoda a samotná

romská osada) se mi snad poštěstilo nahlédnout na problematiku romské

osady v širší perspektivě.

V této práci se budu věnovat jednomu z fenoménů romské osady,

dynamickému procesu pohybu místních obyvatel směrem do Velké

Británie a zase zpět. Chtěl jsem zjistit, co tyto lidi vede k opuštění relativně

uzavřeného prostoru romské osady, co je k tomu motivuje, jaké jsou

zásadní důvody tohoto poměrně závažného životního rozhodnutí.

Následně mě zajímalo, co je motivuje k tomu se do osady vrátit zpět a jaké

všechny faktory musím při promýšlení této problematiky vzít v potaz.

V neposlední řadě jsem v průběhu času do svého zkoumání musel

zahrnout i problematiku brexitu, která se pro místní aktéry začala stávat

dominantním tématem a během posledních měsíců se etablovala jako

jedna z určujících proměnných této komplikované mozaiky.

Jinými slovy řečeno, cílem této bakalářské práce je popsat a

analyzovat, jak migrace a reemigrace u letanovských Romů probíhá, jaké

má fáze a zdali můžeme v určitém okamžiku hovořit o tomto procesu jako

o ukončeném. Také mne bude zajímat, jestli jsou tyto migrační pohyby

nové, nebo jestli mají eventuálně svůj předobraz v minulosti a případně,

jaký vliv má na všechny participující aktéry nastupující brexit.
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V teoretické části práce představím různé migrační teorie a koncept

transnacionalismu, který z těchto teorií organicky vyrůstá. Dále neopominu

Bourdieovu teorii symbolického násilí, skrze kterou se pokusím důvody

migrace pochopit. To vše doplním popisem současného stavu a historickou

exkurzí do zkoumané lokality, tj. romské osady Letanovce.

Na závěr shrnuji výsledky výzkumu a kladu si otázku, zdali jsou výše

uvedené teorie a koncepty migračních dynamik letanovských Romů

použitelné pro lepší pochopení těchto pochodů.
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2 TEORETICKO-KONCEPTUÁLNÍ APARÁT

V této kapitole v krátkosti zmíním několik základních pojmů a teorií,

se kterými budu v práci pracovat. Jedná se o pojmy Rom, Cigán, romská

osada, migrační teorie, transnacionalismus a symbolické násilí.

2.1 Základní vymezení pojmů

V celé práci používám termín Rom (Romové), namísto Cigán (Cikán),

Cigáni (Cikáni). Činím tak z důvodů větší přehlednosti, jelikož se budu

pohybovat v delší časové perspektivě a používání několika označení by

mohlo být matoucí a nepřehledné. Druhým a neméně důležitým důvodem

je respekt k mým informátorům, kteří sami sebe označují za Romy a dle

mých zkušeností z terénu toto označení od neromů preferují. Rozcházím

se tady s názorem (Jakoubek, 2004, s. 65), že „v případě romských osad

je nezpochybnitelnou skutečností, že v současnosti tito lidé (až na pár

excentriků) k označení sebe samých termín ‚Rom‘ nepoužívají, lépe

řečeno, nepoužívají ho k vlastní identifikaci ve slovenštině nebo češtině“.

Obyvatelé mnou sledované osady patří do skupiny usedlých Romů,

žijících v lokalitě minimálně od druhé poloviny 19. století (Jurová, 2008, s.

181), a kteří bývají označováni jako Rumungři (Rumungre, Rumungri),

přičemž Rumungri znamená „původní“ či „místní“ Cikán a je odvozeno z

Rom (Cikán) a Ungri (Hungarian, tj. uherský)“ (Jakoubek et al. 2009, s.

127). Nestorka československé romistiky M. Hübschmannová (1995, s. 20-

21) uvádí: „Ještě před padesáti lety bylo možné od starých Romů slyšet:

‚Aman sam serbika Roma‘, jsme srbští Romové. Srbskou historii si však už

nikdo nepamatoval, neuchovala se ani v rodové paměti, přežívala jenom v

blíže určujícím přívlastku, jehož etymologie byla mnohým

nedešifrovatelná“.

Co se jazyka týká, letanovští Romové ke komunikaci mezi sebou

primárně používají romštinu, a to ve východoslovenském dialektu, který je

„nejvíce rozšířený, hovoří jím téměř 80 % Romů“ (Davidová, 1995, s. 18).
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Drtivá většina z nich je bilingvní, v komunikaci s okolím, ve školách a na

úřadech běžně používají slovenštinu. V migračních lokalitách potom

v mezích možností používají místní jazyk, tj. v České republice češtinu a

ve Velké Británii angličtinu.

Většina současných prací operujících s pojmy Rom a romství

vychází z toho, jak poukazuje např. Hirt (2002), že se jedná o „ohraničenou

pospolitost s jednotnou a svébytnou kulturou, v níž se kolektivní identita i

povaha sociálních vztahů odehrává primárně na bázi primordiální etnicity“

(tamtéž s. 79). Například C. Nečas (2002, s. 4), český historik specializující

se na dějiny Romů, uvádí: „Etnická skupina Romů je vymezena systémem

neoddělitelně prostoupených odlišností: a) determinací sociálně politickou,

tj. rozvrstvením skupiny ve společenské struktuře a jejím postavením ve

větším celku, b) determinací etnokulturní, která se projevuje ve svébytných

dimenzích jazyka, tradic, komunitního život a soudržnosti, c) determinací

historickou, tj. postupným rozvojem skupiny v čase a prostoru“.

Historička a etnografka E. Davidová (1995, s. 18), jedna ze

zakladatelek české romistiky, má za to, že: „Za etnickou kulturu je obvykle

považován svébytný etnický, skupinový, národnostní nebo národní ráz

kultury projevující se ve specifice tzv. materiální a duchovní kultury. Na

jedné straně jsou to tradiční i současná měnící se specifika v komplexu

způsobu života a kultury Romů; na straně druhé mezi základní etnické

znaky patří tzv. etnické vědomí, vědomí sounáležitosti a naopak etnické

odlišnosti od ne-Romů, vědomí společného původu, etnická identita a

hlavně vztah a identifikace se svým romstvím“.

Já se v této práci hlásím k antropologickému konceptu kultury

(Murdock, 1965, s. 80), kdy: „Kultura je naučená. Kultura není instinktivní,

vrozená či přenášená biologicky, nýbrž skládá se ze zvyků a obyčejů – tj.

z naučených návyků reagovat získaných každým jedincem během jeho

životní zkušenosti po narození.“
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V kontextu výše zmíněného tentokrát přebírám Jakoubkův (2008, s.

693) názor, že: „Romem, resp. nositelem romské kultury je ten (a pouze

ten), kdo sdílí specifický způsob života v daných útvarech praktikovaný.

Primárně je tedy specifická (romská) kultura lokalizovaná v jí

odpovídajících prostorových útvarech obývaných ‚jejími‘ nositeli“. Z této

perspektivy je romská osada Letanovce daným útvarem, kde je

lokalizována romská kultura a její obyvatelé, včetně mých informátorů, jsou

nositeli romské kultury.

Místem mého výzkumu, jak už bylo řečeno, je romská osada, kterou

Vaňura (2008, s. 105) definuje jako „kumulované venkovské momentální

bydliště jedné či více romských rozšířených rodin, které jsou více či méně

prostorově i sociálně izolované od ostatních obyvatel obce, na nichž jsou

však ekonomicky závislí“. Stejný autor dále upřesňuje: „Kumulovanost

nemusí v tomto případě znamenat desítky obydlí či rodin, ale třeba i dva tři

domky (…), kde žije rozšířená rodina (…), existence ve venkovském

prostředí potom odlišuje osadu od městských kumulovaných sídlišť

romských ulic a čtvrtí – tzv. ghett“.

Romské osady patří mezi jeden z nejcharakterističtějších a

nejviditelnějších projevů romské kultury na východním Slovensku, pro svůj

specifický způsob bydlení a vůbec obývání prostoru a pobytu ve světě

(Vaňura 2008). Při cestování po Spiši, nebo východním Slovensku jako

takovém, lze na romské osady narazit prakticky všude.


[…]


nemožnost. Ale ta snadnost se sebrat a do minuty obejít všechny příbuzné

(a utvrdit se v tom, že je všechno v pořádku) bylo to, co chybělo.

5.4.1 Brexit

Můj výzkum končil v červnu roku 2019, kdy do života letanovských

migrantů vstoupil nový a zásadní fenomén - brexit. Z výpovědí informátorů

vyplývá, že to byla hlavně nejistota, která do života letanovských migrantů

vnesla strach a nejistotu. Výše zmíněnou migrační spontaneitu změnila ve

spontaneitu reemigrační.

Byly to i terénní pracovnice z osady, které mi potvrdily zvýšený

zájem o vyřízení formalit spojených s návratem. Jednalo se hlavně o

přihlášení na sociálním a pracovním úřadě a s tím spojenou agendou.

Dalším, kdo tento trend potvrdil, byly i mé kontakty v učitelském

sboru. Dle jejich sdělení se v rozmezí od listopadu 2018 do června 2019

z Velké Británie zpět do Letanovců vrátilo 22 dětí patřících do místní

církevní základní školy. To kontrastuje s tím, kdy se od ledna do října 2018

vrátily pouze 4 děti. V této statistice jsou započítány jen děti školou povinné

a formálně zapsané v místní církevní ZŠ. Skutečný počet navrátivších se

obyvatel je tedy vetší (plus školou nepovinné děti, rodiče, prarodiče a další

příbuzní).

Nejčastějším motivem návratu byl strach z rozpojení rodin, obavy

z uzavření hranic, ale opakovaly se i ostatní motivy, takto moji informátoři

uváděli ty nejčastější: „Máme strach, že už nikdy neuvidíme rodinu“.

29 Terénní deník, červen 2019.
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„Nevieme teraz čo bude“. „Bojíme sa, že bude vojna“. „Išli susedia /

príbuzní, tak sme šli taky“.30

V neformálních hovorech s obyvateli osady byl termín brexit jedním

z nejfrekventovanějších a koncem mého výzkumu v osadě vlastně

přehlušil všechna ostatní témata spojená s migrací a reemigrací.

30 Výpovědi informátorů, červenec 2019
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, popsat a analyzovat, jak migrace a

reemigrace u letanovských Romů probíhá, jaké má fáze a zdali můžeme v

určitém okamžiku hovořit o tomto procesu jako o ukončeném. Snažil jsem

se zjistit, jestli jsou tyto migrační pohyby nové, nebo jestli mají svůj

předobraz v minulosti. S koncem mého výzkumu se stala aktuální

problematika brexitu, takže jsem se snažil zjistit, jakým způsobem aktéry

mého výzkumu ovlivňuje.

V teoretické části jsem popsal základní migrační teorie, včetně teorie

migračních sítí a teorie transnacionalismu, ty se ukázaly pro moji práci jako

nejnosnější. Migrační sítě pomáhají letanovským Romům k etablování se

v migrační lokalitě, transnacionální vnímání prostoru pak zase umožnuje

žít „tady i tam“.

V praktické části jsem k lepšímu pochopení problematiky

letanovských Romů udělal krátkou exkurzi do historie i současnosti osady.

Skrze Bourdieovy teorie symbolického kapitálu a symbolického násilí jsem

se potom snažil důvody migrace a reemigrace pochopit.

Důležitým zjištěním pro mne bylo to, že se vlastně jedná o nekončící,

neukončený a migrační proces. Nejde o jednosměrný proces vystěhování

se do Velké Británie. Ani o dvousměrný proces vystěhování se a návratu.

Mnohem spíše jde o nekončící proces, který začal už minimálně po druhé

světové válce pracovní migrací do Čech, pokračoval v neztečené míře i

v socialistické éře a plynule pokračoval po roce 2004 otevřením hranic

v rámci Evropské unie. Letanovským Romům se tak jen otevřel další

prostor a oni ho za pomoci migračních sítí využili a dali mu transnacionální

rozměr.

Důležitým momentem vedoucím k návratu zpět - reemigraci byla

absence každodenního setkávání, ustanovování a znovu ustanovování

statusů/symbolického kapitálu, tak jak jsem je popsal ve své práci.
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Brexit se pak stal faktorem, který tento plynulý pohyb „tam a zpět“

vychýlil, stal se dominantní veličinou přehlušující veškeré další migrační

činitele. Ve spojení s aktuální pandemií Covidu – 19 bezpochyby přepíše

budoucí migrační strategie, to už ale může být spíše námětem mé

potencionální další práce zabývající se migrací a reemigrací letanovských

Romů.
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8 RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis is to describe and analyze the migration

and re-emigration of the inhabitants of the Slovak Roma settlement of

Letanovce to Great Britain and back. The work is divided into two parts,

theoretical and practical. In the first one, I describe the basic theories of

migration, and the key to understanding the issue for me is the theory of

migration networks and the concept of transnationalism. I also reflect on

Bourdieu's notions of symbolic violence and symbolic capital, and through

them I present and explain migratory tendencies. In the section devoted to

the methodology, I describe both the selection of individual sources, which

took place using the snowball method, and then the method of conducting

research, for which I chose the form of participatory observation.

In the practical part I dedicate a chapter to the history and present of

the Roma settlement of Letanovce, I describe the original settlement, the

subsequent double migration, and at the end I discuss the migration locality

of Sheffield. In the analysis of migration processes, I find that an important

situation leading to both their migration and return was the absence of daily

meetings, and the establishment and re-establishment of social statuses,

as described by Bourdieu. Last but not least, Brexit became a contributing

factor that disrupted the smooth trans-migration movement back and forth

and became the dominant variable, overshadowing all other migration

factors.

38

9 PŘÍLOHY31

31 Všechny fotografie pocházejí z archívu autora práce.
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