Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Robert Malík

Název práce: Migrace a reemigrace z romské osady do Velké Británie

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce je srozumitelně naformulován v jejím úvodu, je jím: *popsat a analyzovat, jak migrace a reemigrace u letanovských Romů probíhá, jaké má fáze a zdali můžeme v určitém okamžiku hovořit o tomto procesu jako o ukončeném*, jak uvádí autor na straně 1, zároveň doplňuje, že se bude zabývat i sekundárním tématem souvisejícím s vlivem brexitu na aktéry zkoumané migrace. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn a to čtivým a přesvědčivým způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po subtilním, leč dostatečném úvodu se autor věnuje teoretickým konceptům a pojmům, definuje zkoumanou osadu a argumentuje, proč užívá termín Rom (a ne Cigán/Cikán, aj.), krátce popisuje původ obyvatel osady i perspektivu, prostřednictvím níž na zkoumanou osadu nahlíží. Dále autor srozumitelně přibližuje migrační teorie, zejm. teorii migračních sítí (jen je škoda, že nesažá i k jiným zdrojům, čerpá primárně z Uherka), zabývá se rovněž konceptem transnacionalismu (tato část místy působí relativně stroze, neprovázaně, spíše jako útržky z rešerše různých zdrojů), teoretické koncepty vhodně navazuje na zkoumané téma a přibližuje, proč je ten který koncept pro něj ve vztahu ke zkoumanému terénu (osadě Letanovce) důležitý. Následně představuje téma symbolického kapitálu, opět jej vhodně provazuje se zkoumaným tématem, nicméně tato kapitola je rovněž hodně strohá, mohla přinést detailnější výklad výchozího konceptu.

Následuje část práce, která se věnuje metodologii. Autor popisuje vstup do terénu, charakterizuje výzkum, který se odehrával v letech 2016-2020, přibližuje klíčového informátora, kontaktování dalších informátorů i průběh samotného výzkumu. V této části se mohl autor opřít o relevantní metodologickou literaturu, zvláště při popisu metody zúčastněného pozorování nebo techniky sněhové koule. Na konci metodologické části autor neopomíjí diskutovat vybrané etické otázky i limity svého výzkumu (zejm. gender).

Další částí práce je popis samotné osady, její historie, základních charakteristik, a dále primárního migračního cíle obyvatel lokality, kterým je britský Sheffield. Tato část je zpracována přehledně, srozumitelně, v zásadě stručně, což ovšem není na škodu.

Analytická část práce vhodně shrnuje výsledky výzkumu, v souladu s cílem práce se zaměřuje na motivy migrace, fáze migrace, detaily života v osadě a cílové destinaci, a dále motivy reemigrace, včetně aktuálního tématu brexitu. Tato část práce je čtivá, autor dobře těží ze získaných dat a vhodně své dílčí závěry propojuje s teoretickými koncepty, o které se jeho interpretace opírá.

Závěr práce je opět subtilnější, ale srozumitelný, výstižný, shrnuje podstatná zjištění.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, jazykový projev autora je dobrý, práce obsahuje jen velmi omezené množství překlepů. Přílohy jsou vhodné a ilustrativní, jednotlivé fotografie mohly být doplněny popisky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je velmi pozitivní. Autor si zvolil vhodné téma práce, provedl zdařilý výzkum, lze jen ocenit, že práce vychází z dlouhodobějšího opakovaného terénního výzkumu z let 2016-2020) a znalosti zkoumaného prostředí, což není u bakalářských prací vůbec obvyklé. Autor si osvojil základní metodu antropologického výzkumu, kterou je zúčastněné pozorování, dokázal získaná data analyzovat a interpretovat s pomocí vhodných teoretických konceptů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

V závěru práce uvádíte, že „aktuální pandemie Covidu – 19 bezpochyby přepíše budoucí migrační strategie“. V jakém ohledu? Konkretizujte prosím.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně

Datum: 16.6.2020

Podpis: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie